

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

جلسه رسمی شورای حکام آژانس آغاز شد

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

جلسه رسمی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ساعت ۱۱ صبح امروز به وقت وین آغاز شد و البرادعی در سخنرانی آغازین خود بسیاری از همکاری های مثبت ایران با آژانس را بیان نکرد. به گزارش خبرنگار "مهر" از وین، در دستور جلسه امروز شورای حکام که هیات ایرانی نیز در آن حضور دارند سخنرانی محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص وضعیت عمومی انرژی هسته ای و رعایت پادمانها در کشورهای مختلف نخستین برنامه نشست است. در پی آن، برخی از اعضا نظراتشان را در خصوص مسائل مختلف بیان می کنند و آخرین وضعیت همکاری های هسته ای و مسائل امنیتی مربوط به انتقال مواد و پسماندها مورد بررسی قرار می گیرد.

بحث امنیت هسته ای نیز از دیگر مباحث دستور کار امروز نشست آژانس است که شامل حفاظت در برابر تروریسم هسته ای است و طی آن دبیرخانه گزارشی از وضعیت پیشرفت امنیت هسته ای بین سالهای ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹ به اعضا ارائه خواهد داد.

بنا بر این گزارش، مهمترین بحث امروز آژانس حول محور راستی آزمایشی فعالیت کشورها در مورد مسائلی مرتبط با پادمانها، پروتکل الحاقی است که در این مبحث موضوع فعالیت های کره شمالی مورد بحث قرار می گیرد.

در جلسه امروز آژانس، احتمال خوانده شدن بیانیه غیرمتعهدها در خصوص فعالیت های هسته ای ایران نیز وجود دارد هر چند امکان دارد این بیانیه برای رایزنی های بیشتر به جلسه بعدی آژانس موکول شود.

به گزارش خبرنگار "مهر" از مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی، ناظران در وین اظهارات مفصل البرادعی را در باره فعالیتهای ایران مثبت ارزیابی نمی کنند و معتقدند وی بسیاری از پیشرفتهای همکاری های مثبت ایران را بیان نکرده است.

برای دستیابی به اجماع بین المللی علیه ایران تلاش می کنیم

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

وزیر امور خارجه فرانسه امروز دوشنبه اعلام کرد: در صورت نیاز اروپایی ها اجماع بین المللی را در مورد فعالیت های هسته ای ایران کسب کرده و آن را به شورای امنیت ارجاع خواهند داد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، فیلیپ دوست بلازی وزیر امور خارجه فرانسه که برای شرکت در نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک رفته است در گفتگویی با رادیو آلمانی "آرتی ال" گفت: ما این هفته با شرکای اروپایی مان تلاش می کنیم تا برای هشدار به ایرانها به اجماع بین المللی دست یابیم.

وی افزود: ما این اقدام را در اولین محل نشست اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام می دهیم.

وزیر امور خارجه فرانسه افزود: اگر مجبور شویم به شورای امنیت مراجعه کنیم این اقدام را انجام خواهیم داد.

دوست بلازی همچنین گفت: ما باید با هم همکاری و تلاش کنیم و لازم نیست مانع دستیابی ایران به تولید انرژی هسته ای شد ولی ما باید اطمینان یابیم که این انرژی تنها برای مقاصد صلح آمیز استفاده خواهد شد.

هیات اجرایی آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز اولین نشست یک هفته ای خود را برای بررسی رد درخواست ایران مبنی بر دست کشیدن از چرخه سوخت هسته ای و پیشرفت در پرونده هسته ای کره شمالی آغاز کرد.

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز دوشنبه از ایران خواسته درهای تمام مراکز حساس هسته ای خود را گشوده و به آژانس اجازه تماس با شخصیت های مهم ایرانی در این زمینه را بدهد.

روزشنبه وزیر امور خارجه فرانسه گفت: پاریس نسبت به پیشنهادات اخیر ایران در مورد فعالیت های هسته ای ایش قانع نشده است.

وی گفت: ارجاع پرونده فعالیت های هسته ای ایران را به شورای امنیت را در دستور کار فرانسه است.

محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری ایران در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به شرکتهای خارجی پیشنهاد داد برای اطمینان به جامعه بین المللی در غنی سازی اورانیوم همکاری کنند.

متن کامل سخنرانی البرادعی در باره ایران

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در آغاز نشست فصلی شورای حکام که امروز آغاز شد ، بیانیه خود را قرائت کرد.

به گزارش خبرنگار اعزامی "مهر" به وین متن کامل سخنرانی البرادعی در بخش مربوط به ایران چنین است:

اجرای پادمان های ان پی تی در جمهوری اسلامی ایران

همانطور که درخواست شده بود، شما در برابر خود گزارش جامعی درباره اجرای پادمان ها در جمهوری اسلامی ایران دارید. من نمی خواهم گزارش را به طور جزء به جزء توضیح دهم اما اظهاراتم را درباره این صحنه وسیع از کار خلاصه می کنم .

هدف فعالیت های بررسی آژانس در ایران، شفاف کردن همه جنبه های فعالیت های هسته ای اظهار نشده ایران در گذشته است . با توجه به اینکه اطمینان داشته باشیم همه فعالیت های قبلی هم اکنون به آژانس اظهار شده اند و با توجه به اینکه همه مواد و فعالیت های هسته ای این کشور تحت پادمان ها قرار دارند. همچنین ما قادر هستیم تمام فعالیت های هسته ای گذشته ایران را شفاف کنیم تا موقعیت را دریابیم و ماهیت قطعی برنامه های این کشور را مشخص نماییم.

از اکتبر ۲۰۰۳ پیشرفت خوبی در زمینه اصلاح خودسری های گذشته ایران و در زمینه توانایی آژانس برای بررسی برخی جنبه های برنامه هسته ای این کشور صورت گرفته است. به عنوان یک نتیجه، برخی جنبه های برنامه- مثل برنامه هایی که به تبدیل اورانیوم ارتباط دارند ، غنی سازی لیزری، تولید سوخت و آب سنگین- هم اکنون به عنوان موضوعات اجرای پادمان ها مطرح هستند.

از نوامبر سال گذشته فعالیت های بررسی آژانس در ایران به طور اولیه بر دو سوال مربوط به فعالیت های غنی سازی سانتریفوژی متمرکز است. نگرانی اول، درباره منشاء ذرات اورانیوم کم غنی شده و اورانیوم زیاد غنی شده پیدا شده در مکان های مختلف ایران است، ما با همکاری فعال پاکستان پیشرفت های خوبی داشته ایم . نتیجه تحلیل نمونه برداری های محیطی بیانیه ایران درباره منشاء خارجی آلودگی های اورانیوم زیاد غنی شده را تایید می کند .

با توجه به سوال دوم و گاهشماری فعالیت های غنی سازی سانتریفوژ در ایران، از نوامبر گذشته برخی پیشرفت ها صورت گرفته که البته این پیشرفت کند بوده است و آژانس درخواست خود برای اطلاعات بیشتر را بارها تکرار کرده است. این اطلاعات اضافی درخواستی شامل: شفاف سازی پیشنهادات ۱۹۸۷ و نیمه ۱۹۹۰ از شبکه های تدارکاتی، احتمال دستیابی به تجهیزات دو منظوره مربوط به سایت لویزان- شیان ، دستیابی بیشتر به سایت پارچین و دستیابی به تعدادی بیشتر از افراد است. بررسی موفقیت آمیز آژانس از ابعاد و تاریخچه فعالیت های غنی سازی سانتریفوژی ایران نیزهمچنین برای قطعنامه مربوط به موضوعات آلودگی اورانیوم کم غنی شده ضروری است.

به گزارش "مهر" البرادعی افزود: از آنجائیکه گزارش جدید آژانس روشن می سازد که ایران با فراهم آوردن به موقع دسترسی به مواد، تاسیسات و سایر نقاط هسته ای به تعهدات خود تحت توافق پادمانها و پروتکل الحاقی عمل کرده ، لیکن این یک مورد خاص راستی آزمائی است که نیاز به تدابیر شفاف سازی فوق العاده دارد. دو دهه فعالیت های پنهانی وضعیتی را ایجاد کرده است که بازرسی های آژانس در خارج از چارچوب و فراتر از توافق پادمانها و پروتکل الحاقی ضروری و واجب است و این شرط اصلی و لازم برای آژانس است تا بتواند تاریخ و ماهیت تمام ابعاد فعالیت های فعالیت های هسته ای ایران در گذشته را باز سازی و برای جبران کمبود اعتماد تلاش کند. بنابراین من از ایران می خواهم تا شفافیت و تدابیر اعتماد سازی را که اخیراً فراهم کرده افزایش دهد.

ایران، با پاسخ فوری به این درخواست های آژانس، هم به خوبی به منافع خود و هم جامعه بین الملل کمک خواهد کرد.

در رابطه با تعلیق داوطلبانه تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی و فعالیت های بازفرآوری از سوی ایران، همانطور که گزارش نشان می دهد ایران از ۸ آگوست فعالیت های تبدیل خود را در یوسی اف اصفهان با تایید آژانس شروع کرده است. ابعاد دیگر برنامه های غنی سازی اورانیوم دست نخورده باقی مانده است .

درخواست پادمانهای آژانس در خاورمیانه

پیرو اختیاری که توسط کنفرانس عمومی به من داده شده است به مشورت های خود با کشورهای خاورمیانه در خصوص درخواست اجرای کامل پادمان های تمامی فعالیت های هسته ای در خاورمیانه و تحولات و توسعه مدل توافق ها به عنوان گامی لازم برای ایجاد خاورمیانه ای عاری از سلاحهای هسته ای ادامه می دهم . لیکن متأسفم بگویم هیچ پیشرفتی در این مورد صورت نگرفته است. کنفرانس عمومی همچنین از من درخواست کرده است تا مجمعی را در رابطه با تجارب مناطق دیگر که در آنجا مناطق عاری از سلاحهای هسته ای وجود دارد تاسیس کنم و در آن اقداماتی -از جمله اعتماد سازی و تدابیر راستی آزمائی- برای تاسیس چنین مکانی در منطقه خاورمیانه صورت دهم لیکن مشاوره های گسترده در رابطه با کشورهای منطقه برای ایجاد چنین توافقی و تدوین دستور کار برای

چنین مجمعی شکست خورده است. اگر زمانی که دولت‌ها نگران می‌توانند در خصوص دستور کار به توافقی برسند طبیعتاً من آماده برگزاری چنین مجمعی هستم.

روسیه با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت موافق اما خواستار تاخیر آن است

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

روسیه از اروپا خواسته است تا ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت را به تاخیر بیندازد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری رویترز، دو مقام اروپائی که خواستند نامشان فاش نشود گفتند که "سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه در نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپایی در حاشیه نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل از اروپا خواسته است تا ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را به تاخیر اندازد. بر اساس گزارش رویترز این دو مقام اروپایی که به نام و نشان آنان اشاره ای نشده است مدعی شدند: لاوروف بدون اینکه مساله پشتیبانی از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را در مراحل بعدی منتفی بداند گفته است که جامعه بین الملل باید اتحاد خود را حفظ کند و بر ایران فشار وارد کند. "لیلا فریوالدز" وزیر امور خارجه سوئد نیز در این باره گفته است: "یک قطعنامه گزینه آخر نیست اگر چیزهای دیگری به ما کمک نکند آنگاه همگی توافق خواهیم کرد که رد آن زمان البته امکان ارجاع موضوع به شورای امنیت نیز وجود دارد اما هنوز در آن مرحله قرار نداریم".

توزیع پیش نویس قطعنامه اروپا برای ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت در شورای حکام

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس پیش نویس قطعنامه ای را در آژانس بین المللی انرژی اتمی توزیع و بر اساس آن از آژانس خواستند در هفته جاری موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت ارجاع دهد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک دیپلمات غربی در این باره گفت: ما این هفته درصد ارجاع پرونده فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت هستیم. این دیپلمات اروپایی گفت آمریکا و سه کشور اروپایی گفتگو کننده با ایران صبر خودشان را در این باره از دست داده اند.

در همین حال دو مقام اروپایی نیز اعلام کردند: سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در نشست وزیران خارجه اتحادیه اروپایی در حاشیه نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد از اتحادیه اروپایی درخواست کرده است تا ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را به تاخیر اندازند و برای فشار بر ایران در راستای عمل به تعهدات متحد شوند.

طرح احتمالی موضوع ایران در جلسه چهارشنبه شورای حکام؛ دیپلماتهای ایرانی در فراگیرترین راینیها

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

موضوع پرونده هسته ای ایران احتمالاً در جلسه چهارشنبه شورای حکام مطرح خواهد شد و البته احتمال طرح آن در روزهای پایانی هفته نیز وجود دارد.

به گزارش خبرگزاری مهر از وین، فردا سه شنبه موضوعاتی مانند مسایل فنی و تکنولوژی، امنیت و تروریسم هسته ای، پادمانها و نحوه تقویت اجرای آنها و همچنین تبادل نظر هیاتهای حاضر در زمینه های تکنولوژیک مورد بحث قرار می گیرد.

این در حالی است که رایزنی های سنگین دیپلماتیک بین گروههای مختلف موثر در شورای حکام پیرامون نحوه طرح پرونده فعالیت های هسته ای کشورمان احتمالاً وارد فضای فعالتری می شود. این موضوع از این جهت پیش بینی می شود که سخنان امروز صبح البرادعی، تحرک تبلیغاتی اروپایی ها مبنی بر آغاز جنگ روانی در مورد درخواست ارجاع پرونده به شورای امنیت در قطعنامه پیشنهادی، مذاکرات دیروز نیویورک با گروه هشت، مذاکرات امروز دوشنبه سه کشور اروپایی با آمریکا در نیویورک، مذاکرات امروز صبح و بعد از ظهر غیر متعهدها بر سر بیانیه و توافق نسبی صورت گرفته بر آن؛ به همراه دیپلماسی فعال و چند جانبه هیات ایرانی مستقر در وین فضای تازه تری را برای مانور هریک از این گروهها رقم زده است.

هیات ایران که از جمله شامل دکتر سعیدی، سیروس ناصری، دکتر وعیدی، دکتر آخوندزاده، دکتر سلطانی، اسماعیلی از نمایندگان سازمان انرژی اتمی و دکتر عسکری است، رایزنی فراگیر و گسترده ای را با کشورهای مختلف و موثر در شورا سامان داده اند.

اروپا، آژانس، غیرمتعهدها، چین، روسیه، هند و برخی پایتخت های موثر هر یک به نوعی در مسیر رایزنی های ایران قرار دارند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

استقبال آمریکا و اروپا از موافقت کره شمالی با برچیدن برنامه های هسته ای

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۵

توافق ناگهانی و اعلام موافقت کره شمالی برای برچیدن تمام فعالیت های هسته ای با واکنش های قابل پیش بینی از سوی کشورهای مختلف روبرو بود.

به گزارش خبرگزاری "مهر" کشورهای کره جنوبی، آمریکا، ژاپن، روسیه و چین در ازای موافقت کره شمالی برای برچیدن تمامی برنامه های هسته ای خود و پیوستن به پیمان عدم گسترش تسلیحات کشتارجمعی (ان پی تی)، نیازهای پیونگ یانگ به نفت و انرژی را تامین خواهند کرد و در صدد عادی سازی روابط با این کشور بر خواهند آمد.

وو دائوی Wu Dawei رئیس هیات نمایندگی چین در مذاکرات شش جانبه در باره توافق کشورها با سند مشترک نهایی این مذاکرات گفت: موافقت بر سر سند مشترک مهمترین دستاورد، از آغاز مذاکرات شش جانبه است.

آمریکا این توافق را خوب ارزیابی کرد اما اعلام داشت که توافق هنوز باید اجرا و تصحیح شود. اسکات مک کلان سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که واشنگتن از پیشرفت بسیار راضی است و توافقنامه خوبی است اما انجام این توافق بسیار مهم است.

به نظر می رسد گرچه توافقی در این مورد بصورت ضمنی صورت گرفته است لیکن با عنایت به شرایطی که آمریکا در ذهن خود برای تحمیل بر کره شمالی دارد این کشور هنوز به پایان ماجرا دید خوبی ندارد و این در حالیست که این کشور تنها پیرامون امکان ساخت یک راکتور آب سبک آن هم در زمانی مناسب برای کره شمالی سخن به میان آورده است. خاور سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این باره ضمن استقبال از تصمیم کره شمالی آن را گامی مهم به سوی بهبود ثبات توصیف کرد.

اسپانیا نیز یکی دیگر از کشورهای اتحادیه اروپا ست که بطور مستقل از اتحادیه هم به این مساله واکنش نشان داده است.

یک منبع دیپلماتیک این کشور در این باره گفته است: "از قرار معلوم نتیجه بیویژه در باره بازگشت به ارگانیزمها و مکانیزمهای از جمله ان پی تی و آژانس بین المللی انرژی اتمی که کره شمالی قبلاً آنها را کنار گذاشته بود بسیار مثبت است.

استرالیا نیز از توافق حاصل بین کره شمالی و طرفهای گفتگو پیرامون برنامه های هسته ای این کشور استقبال کرد اما این کشور نیز به شیوه ای که آمریکا با این مساله برخورد کرد جانب احتیاط را رعایت کرد و هشدار داد که انجام تعهدات از سوی کره شمالی کار خواهد برد. روسیه نیز برای ساخت یک راکتور هسته ای برای کره شمالی در راستای رفع نیازهای این کشور به انرژی اعلام آمادگی کرده است.

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی سازمان ملل نیز ضمن استقبال از این توافق اعلام کرد که بزودی بازرسان این آژانس به کره شمالی بازخواهند گشت.

گرچه توافق بر سر برنامه های هسته ای کره شمالی صورت گرفته لیکن این توافق را می توان به لحاظ موقعیت کره شمالی و همچنین توقعات آمریکا یکی از شکننده ترین توافقات گروه گفتگوهای شش جانبه خواند و به نظر می رسد به پیشرفت گفتگوها و درک واقعی معنای توافق و "زمان مناسب" برای اعطای امتیازاتی نظیر ساخت راکتور آب سبک بوسیله آمریکا از سوی کره شمالی تداوم این پیمان نامقدس را ناممکن سازد و بازخوانی این پرونده و همچنین اخراج بازرسان سازمان ملل از سوی پیونگ یانگ در گذشته نشأت گرفته از این توقعات و تعابیر وازه ها بوده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 28 شهریور

دوشنبه 28 شهریور 1384 - 19 سپتامبر 2005

پی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود بخش هایی از سخنان محمود احمدی نژاد در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل را نقل کرده و گزارش های ضد و نقیضی درباره واکنش کشورهای دیگر به این سخنان و اثرگذاری آن داده اند. گمانه زنی درباره اجلاس امروز هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی از جمله دیگر مطالب روزنامه های امروز صبح است. **خراسان** نوشته پیشنهادات هسته ای ارایه شده از سوی رییس جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل با واکنش سرد و منفی اروپا و آمریکا روبرو شده است. **همبستگی** در صدر اخبار خود از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته به پیشنهادهای رییس جمهوری توجه نشد.

به نوشته **شرق** احمدی نژاد در بازگشت از سفر نیویورک گفته است ما اجازه می دهیم بخش های خصوصی و دولتی سایر کشورها در برنامه هسته ای ما شریک بشوند و حضور داشته باشند و بخشی از سهام انرژی هسته ای را نیز حاضر به واگذار کردن به دیگران هستیم که این خود یک تضمین و نظارت عمومی است که می تواند ابتکاری ویژه باشد و ما به خودمان مطمئن هستیم که آمادگی داریم این اقدام را انجام بدهیم.

کیهان تعداد مخالفان شرکت کننده در تظاهرات مخالف رییس جمهور را در مقابل مقر سازمان ملل را دویست نفر خوانده و پرسیده چطور 30 میلیون نفری که در انتخابات شرکت کرده و 18 میلیون نفری که به احمدی نژاد رای داده اند، سمبل دموکراسی نیستند، اما 200 نفر سمبل دموکراسی هستند. نویسنده **کیهان** شرکت کنندگان در تظاهرات مخالف را ضدانقلاب فراری خوانده که اکثر آن ها دزد و جاسوس و ساواکی هستند.

اعتماد در صدر اخبار خود با اشاره به تشکیل اجلاس هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی، ایران را در فاصله یک قدمی تا ارسال پرونده هسته ای به شورای امنیت دانسته است. **آفتاب یزد** از قول یک مقام جمهوری اسلامی نوشته ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت به معنای حمله نظامی به ایران نیست.

پیروز مجتهدزاده، رییس موسسه یورنویک، به نوشته خراسان گفته هر طرح ایرانی که برآورده خواست نهایی آمریکا یا اروپا نباشد رد می شود.

وی گفت برخورد ناشایست اروپایی ها نسبت به پیشنهاد رییس جمهوری ایران دور از تصور نبود. این استاد دانشگاه تاکید کرده که ایران در شرایط فعلی باید سیاستهای جدیدش را پیگیری کند. همین روزنامه نظر هرمیداس باوند استاد دانشگاه را منعکس کرده که گفته است از آنجا که هنوز باب مذاکرات از سوی دوطرف ایران و سه کشور اروپایی در قالب اتحادیه اروپا باز است پیشنهاد ایران می تواند در کنار پیشنهاد احتمالی آتی اروپایی ها به ایران مورد بررسی قرار گیرد وی در عین حال تاکید کرد باید زوایای مختلف طرح ایران شفاف شود.

جوان نوشته پیشنهاد هسته ای احمدی نژاد گویا کشورهای شورای حکام را سخت به صورت بندی های جدید در وین واداشته و در میان سران سه کشور اروپایی و برخی کشورهای شورای حکام آشفتگی ایجاد کرده به گونه ای که تعدادی از دیپلمات های حاضر در وین نقشه های جغرافیایی مربوط به انرژی های فسیلی ایران را دست به دست گردانده و اهتمام ایران به فناوری هسته ای را امری غیر طبیعی جلوه می دهند.

جام جم نشست امروز شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را یکی از خیرسازترین حوادث خوانده و نوشته نشست که بی تردید در وضعیتی پیچیده برگزار می شود سرنوشت هر قطعنامه پیشنهادی له یا علیه ایران را در هاله ای از ابهام فرو برده و شورای حکام را در برابر آزمونی دشوار قرار داده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** فاش کرده که اواخر فروردین ماه امسال، آیت الله سیستانی از نجف در پیامی برای آیت الله فاضل لنکرانی در قم از خطر انحرافی که در مداحی های در حال رشد در ایران احساس می شود، ابراز نگرانی کرد و آن را برای نظام جمهوری اسلامی یک تهدید خواند.

مرور روزنامه های تهران: 27 شهریور

یکشنبه 27 شهریور 1384 - 18 سپتامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های امروز عنوان های اصلی خود را به مذاکرات محمود احمدی نژاد در نیویورک و سخنرانی وی در مجمع عمومی سازمان ملل اختصاص داده و از عقب نشینی آمریکا از موضع قبلی خود و منتفی شدن ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل خبر داده اند. در بخش هایی از گزارش این روزنامه ها پیش بینی شده که در جلسه فردا، دوشنبه 19 سپتامبر، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی باز هم مهلتی برای ایران در نظر گرفته شود.

شرق در صدر گزارش های خود متن مصاحبه محمود احمدی نژاد، رییس جمهور با شبکه س ان ان نقل کرده که در آن گفته است: ما 27 سال است نیت بد آنان را تجربه می کنیم و چیز خوبی از آنها ندیده ایم. آنها باید مستند به قانون بین المللی صحبت کنند. آنها نمی توانند بگویند ما از ملت شما خوشمان نمی آید و می خواهیم هر چیزی را به شما تحمیل کنیم.

شرق در گزارش دیگری نوشته هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی فردا در حالی برای بررسی پرونده هسته ای ایران برگزار می شود که کشورهای عضو این شورا هنوز به تصمیم گیری واحدی در مورد پرونده ایران دست نیافته اند. اما اخبار رسیده حاکی از فشار اروپا و آمریکا برای راضی کردن اعضای شورای حکام برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت است.

کیهان در عنوان اصلی خود از قول رادیو آمریکا با حروف بزرگ نوشته از ایران شکست خوردیم. حسین شریعتمداری در ادامه مقالات سابق خود در مورد خروج از پیمان ان پی تی نوشته: تنها راهکار موثر و البته قانونی، آن است که ایران نیز برای آمریکا و اتحادیه اروپا ضرب الاجل تعیین کرده و با صراحت اعلام کند اگر شورای حکام حداکثر تا چند ماه -مثلا 3 ماه- دیگر پرونده هسته ای کشورمان را در حالت بلاتکلیفی نگهداشته و به فرصت سوزی ادامه دهد، غنی سازی اورانیوم را که داوطلبانه به حالت تعلیق درآورده ایم، از سر خواهیم گرفت. این تصمیم نیز می تواند از طریق مصوبه مجلس شورای اسلامی به دولت ابلاغ شود.

اظهار نظر مدیر روزنامه کیهان در زمانی عنوان می شود که به نوشته **همیستگي** رییس مجلس در پاسخ سنوآلی درباره طرح مجلس برای خروج کشور از پیمان ان پی تی گفته چنین طرحی وجود ندارد. **خراسان** نوشته اخبار حاکی از ناکامی آمریکا و اروپا در جلب حمایت اعضای شورای حکام و کشورهای قدرتمندی چون روسیه، چین، هند و برخی غیرمتعهدها در موافقت با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت می باشد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از تحولاتی که در مداحی ها صورت گرفته انتقاد کرده و گفته این ها از اصل فاصله گرفته اند و به مطرح کردن خواب و خیال و چشم و ابرو، آنهم با آهنگ های تداعی کننده ابتدال، روی آورده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از صدا و سیما هم انتقاد کرده و نوشته این دستگاه که قرار بود دانشگاه سیار باشد بلندگوی جماعت قشری شده است و با پخش کف زدن های مخصوص، همراه با رقص کمر در جشن های مربوط به امام ها فرصت ها را از کف می دهد.

گزارش روزنامه **ایران** نشان می دهد دو روز بعد از استعفای دو نماینده استان سیستان و بلوچستان که به عنوان اعتراض به انتخاب استانداری شیعه و دارای تعصب های قومی در آن استان صورت گرفته بود، به اختلاف پایان داده شد؛ یکی از نمایندگان استعفای خود را پس گرفت و وزیر کشور راهی زاهدان شد تا ده مرده را که انتخاب وی جنجال آفریده بود به عنوان استاندار سیستان و بلوچستان معرفی کند.

همیستی در صدر اخبار خود نوشته محشتمی پور وزیر پیشین کشور ضمن انتقاد شدید از مصباح یزدی از جریان تکفیرگر و خشونت گرا انتقاد کرده است.